
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Quinta-feira •  30 de junho de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 988

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 100/2022) ................................................................................... 2
RELATÓRIO (BENEFICIÁRIOS DA LEI FEDERAL 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC 2020/2021) ............................................ 4



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 100/2022)

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 100, DE 30 DE JUNHO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos 
membros do Conselho Municipal 
de Direito da Criança e do 
Adolescente (CMDCA), e dá 
outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PARATINGA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas competências e atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Direito 

da Criança e do Adolescente (CMDCA), do Município de Paratinga-Bahia, 

passando a ter a seguinte composição para exercer mandato de 02 (dois) anos 

no referido Conselho: 

 

MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 
TITULAR – Josiane Gomes de Souza 

SUPLENTE – Rubens Nogueira Pires 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
TITULAR – Natália Vaz de Souza  

SUPLENTE – Sebastião Genésio dos Santos  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: 
TITULAR – Elaine Santos de Sá Teles  

SUPLENTE – Levi da Silva Castro  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
TITULAR – Juscilene Ferreira dos Santos  

SUPLENTE – Ana Paula Neves Viana 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TITULAR – Susyane Moreira Santana 

SUPLENTE – Mickaelly Miranda de Oliveira  

 

 
MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  

 
 

IGREJAS EVANGÉLICAS 
TITULAR – Ednaldo Alves da Silva 

SUPLENTE – João Rosa de Castro Santos  

 

IGREJA CATÓLICA 
TITULAR – Silvano Ribeiro dos Santos  

SUPLENTE – Elielma de Castro Pereira  

 

UAP – UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE PARATINGA 
TITULAR - Jonilson Ramos Vieira - Presidente  
SUPLENTE – Sineusa Pereira da Silva - Secretária 
 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

TITULAR – Eliane Brandão Ferreira – Vice Presidente 
SUPLENTE – Lourisvaldo Soares dos Santos  

 

PASTORAL DA CRIANÇA 
TITULAR – Evania Rodrigues da Silva  

SUPLENTE – Maria da Glória de Souza 

  

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARATINGA, Estado da Bahia, 

em 30 de junho de 2022. 

 

 
MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO 

Prefeito 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RELATÓRIO (BENEFICIÁRIOS DA LEI FEDERAL 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC 2020/2021)



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

ANEXOS DO RELATÓRIO. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA LEI ALDIR BLANC 
RELATÓRIO SIMPLIFICADO EM LISTA DE EXECUÇÃO GLOBAL DA LEI ALDIR BLA NC – LEI FEDERAL 14.017/2020 

ART 2º - INCISO III 

INSTRUMENTO: EDITAL 04/2020 – JOSÉ FERREIRA- MÚSICAS E LIVES 

MUNICIPIO: PARATINGA - UF: BAHIA. 

EXECUÇÃO DAS PROPOSTAS EXECUTADAS PELA LEI ALDIR BLANC 

 

BENEFICIÁRIOS DO EDITAL EMERGENCIAL JOSÉ FERREIRA – MÚSICAS E LIVES – ANO: 2020 

Ordem Proponente Nome da Proposta Valor 
Recebido 

Data Area 
Cultural 

Rede 
Social 

Situação Link 

01 Adriano Abreu de Jesus Jovens e Canções RS.2.000,00 07/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

02 Cleiton Gersino Costa 
Prado 

Projeto “Em Si” R$ 2.000,00 07/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

03 Ebenézer Morais Brito Projeto “Os Morais” R$ 1.500,00 07/04/2021 Musica Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

04 Genilton Borges de 
Almeida 

Sofrência por Amor R$ 5.000,00 07/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

05 Hélder Morais Brito Porto da Paz R$ 1.500,00 07/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

06 João da Silva Almeida O amor é a lei Dom 
Cabana 

R$ 1.000,00 08/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

07 Jonílson Rodrigues da 
Silva 

Firme, Forte na 
missão 

R$ 1.000,00 11/05/2022 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

08 Juliana Gomes de O. 
Barbosa 

Simples Melodia R$ 1.500,00 09/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

09 Leandro de Jesus Castro Viva Gonzagão: Rei 
do Baião 

R$ 2.000,00 08/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

10 Lucas Cardoso Ramos O Som da MPB na 
Cordas de Lucas LK 

R$ 1.000,00 09/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

11 Maicon Rodrigues dos 
Santos 

Diversidade de 
Ritmos e Remix 

R$ 1.000,00 09/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

12 Maria de Fátima R. 
Costa 

Banda Ressureição R$ 3.000,00 09/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

13 Markus Paulo Brandão 
Pereira 

No quintal de Casa R$ 3.553,00 22/12/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

14 

 

 

Nilton Carlos Leite 
Costa 

Uma Viagem no 
Tempo; Banda 

Balagan 

R$ 5.000,00 12/06/2022 Música Praça 
Pública e 
Facebook 

Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

 

15 Paulo Rosa de Castro 
Santos 

Live uma boa 
música em casa 

R$ 1.500,00 16/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

16 Sebastião dos Santos 
Silva 

Músicos da Terra no 
Carnaval Virtual 

R$ 5.000,00 08/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

 

17 

Ubiratan Nogueira da 
Conceição 

Projeto Voz Raiz R$ 1.000,00 08/04/2021 Música Facebook 

 

Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

        TOTAL DO 
INSTRUMENTO: 

R$ 38.553,00      

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA LEI ALDIR BLANC 
RELATÓRIO SIMPLIFICADO EM LISTA DE EXECUÇÃO GLOBAL DA LEI ALDIR BLA NC – LEI FEDERAL 14.017/2020 

ART 2º - INCISO III 

INSTRUMENTO: EDITAL 02/2020 – LUÍS MIRRÉIS – LINGUAGENS ARTISTICAS 

MUNICIPIO: PARATINGA - UF: BAHIA. 

EXECUÇÃO DAS PROPOSTAS EXECUTADAS PELA LEI ALDIR BLANC 

 

BENEFICIÁRIOS DO EDITAL EMERGENCIAL LUÍS MIRRÉIS – LINGUAGENS ARTISTICAS – ANO: 2020 

Ordem Proponente Nome da Proposta Valor 
Recebido 

Data  Area 
Cultural 

Rede 
Social 

Situação Link 

01 Amanda Silva ME 
(Razão Social) 

Projeto Criação Site 
Ref. a Lei Aldir 

Blanc 

R$ 7.250,00 30/06/2022 Arte Visual ( 
Design) 

Faceboock  Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

02  Daniel Felismino da 
Costa 

RD Mino e Riquelme 
toca Vaneirão e forró 

zona rural 

R$ 3.000,00 26/04/2022 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

03 Evandro Aparecido 
Ferreira de Jesus 

Paratinga em Cena R$ 4.000,00 16/03/2021 Audiovisual Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

04 Everaldo José de 
Oliveira 

Roda de Choro e 
Suas Histórias 

R$ 4.000,00 15/05/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

05 Gabriel Góis Costa Arte Nevermind R$ 2.000,00 19/04/2022 Arte Visual Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

06 Geovando Rodrigues 
dos Santos 

Poesia em 
Movimento  

R$ 1.500,00 29/06/2022 Literatura Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

07 Itiara Rosa da Silva Formação  de Kits de 
Chás de Bebês e 
Aniversários em 
escolas públicas. 

RS 1.750,00 15/12/2021 Artesanato Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

08 Ivan Rodrigues 
Carinhanha 

Projeto “O Ébrio e 
Outras Canções” 

R$ 4.000,00 07/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

09 Josélio Castro dos 
Santos 

Coral dos Terços dos 
Homens 

R$ 3.000,00 09/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

10 Júlio Meira Ramos Raízes da África R$ 1.750,00 27/04/2022 Artesanato Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

11 Juvaldo de Almeida 
Brandão 

Fotografia e as Cenas 
do cotidiano de 

Paratinga 

R$ 1.500,00 22/04/2022 Arte Visual Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

12 Lannay Darine Brandão 
Brito 

A História de 
Paratinga Sobre as 

lentes de Lanay 
Photos 

R$ 2.000,00. 09/04/2022  

Arte Visual 

Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

13 Levi da Silva Castro Oásis do Oeste R$ 4.000,00 05/04/2021 Audiovisual Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

14 Maria Helena Soares Oficina de Palito R$ 2.000,00 17/06/2022 Artesanato Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

15 Maurício Alves Brandão Sonorizando R$ 1.500,00 07/04/2021 

e 
08/04/2021 

Técnico de 
Som 

Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

16 Simplício dos Reis 
Gonçalves 

Paratinga e suas 
Raízes 

R$ 1.500,00 02/06/2022 Arte Visual Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

17 Sólon Ramos Magalhães 
Filho 

Chapadassa R$ 1.500,00 03/05/2022 Produção de 
Eventos 

Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

18 Tailon Breno Antunes 
dos Santos 

Projeto Som aos 
Quatros Cantos 

R$ 1.500,00 07/04/2021 

e 
08/04/2021 

Técnico de 
Som 

Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

19 Tássio Paulinelle dos 
Santos Silva 

Projeto Formação 
Musicada 

R$ 4.000,00 13/04/2021 
e 

15/04/2021 

Audiovisual Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

20 Zenaide da Rocha 
Galvão 

Artesanatos de 
Reciclagem 

R$ 1.500,00 28/03/2021 Artesanato Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

21 Marcus Vinicius de 
Oliveira Araújo 

Sarau da Imersão: 
Canto, Violão, 

Poesia e Percussão 

R$ 3.000,00 08/04/2021 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

22 Silvaney Alves Brandão Saxofone e Flauta na 
Escola 

R$ 4.000,00 14/06/2022 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

  TOTAL DO 
INSTRUMENTO: 

R$ 60.250,00      

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA LEI ALDIR BLANC 
RELATÓRIO SIMPLIFICADO EM LISTA DE EXECUÇÃO GLOBAL DA LEI ALDIR BLANC – LEI FEDERAL 14.017/2020 

ART 2º - INCISO III  

INSTRUMENTO: EDITAL 03/2020 – MESTRE MAÇUZINHO - SIMPLIFICADO CULTURAS POPULARES E IDENTITÁRIAS 

MUNICIPIO: PARATINGA - UF: BAHIA. 

EXECUÇÃO DAS PROPOSTAS EXECUTADAS PELA LEI ALDIR BLANC 

 

BENEFICIÁRIOS DO EDITAL EMERGENCIAL – MESTRE MAÇUZINHO - SIMPLIFICADO CULTURAS POPULARES E IDENTITÁRIAS 2020 

 

Ordem Proponente Nome da Proposta Valor 
Recebido 

Data Area 
Cultural 

Rede 
Social 

Situação Link 

01 Abel Ursino da Costa  Samba de Alagoas R$ 
5.000,00 

09/05/2022 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

02 Alda Ramos Gomes Samba de Roda Minha 
Vida 

R$ 
5.000,00 

12/04/2022 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

03 Alexandre Gonçalves 
Santos 

Quadrilha Junina 
Tradição do Tomba 

R$ 
5.000,00 

30/06/2022 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

04 Amadeus José dos 
Santos 

Reisado e Folia de Reis 
dos Caibros 

R$ 
5.000,00 

14/03/2021 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

05 Antônio José dos 
Santos 

Capoeira, Luta, 
Resistência e Tradição 

R$ 
5.000,00 

20/11/2021 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

06 Anaira Maria de Barros Revivendo a Cultura 
Afro do Alagadiço 

R$ 
5.000,00 

04/05/2022 Cultura 
Negra 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

07 Arlindo Galvao de Sá 
Teles 

Roda de São Gonçalo R$ 
5.000,00 

06/04/2021 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

08 Arlindo Ormandes 
Torres 

Reisado do Brejo das 
Moças 

R$ 
5.000,00 

01/04/2022 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

09 Bento Soares dos 
Santos 

Folia de Reis do Santo 
Onofre 

R$ 
5.000,00 

09/04/2021 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

10 Elinton Carlos 
Rodrigues Brandão 

Ylê Axé Ogun D´Ylê R$ 
5.000,00 

20/11/2021 Cultura 
Negra 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

11 Gregório da Conceição Marujada do Divino 
Espirito Santo 

R$ 
5.000,00 

13/06/2021 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

12 Jeruzinda Rodrigues da 
Silva 

Folia de Reis de Dona 
Nega 

R$ 
5.000,00 

30/06/2022 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

13 Maria Guedes da 
Rocha 

Terreiro Nanã Bonoquê R$ 
5.000,00 

18/08/2021 Cultura 
Negra 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

14 Marizete Rodrigues 
Barreto 

Viva Roda de São 
Gonçalo Viva. 

R$ 
5.000,00 

30/06/2022 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.35977 

 

15 Marcos Roberto Vaz de 
Castro 

Cavalhada do Divino R$ 
5.000,00 

13/06/2021 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

 

16 Manoel Nascimento 
Vieira 

Bloco do Boi R$ 
5.000,00 

10/05/2022 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

17 Osana Ramos Vieira de 
Souza 

Reis do Boi Agaci R$ 
5.000,00 

30/06/2022 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

18 Osaneide Ramos Vieira Saravá Axé R$ 
5.000,00 

13/12/2021 Cultura 
Negra 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

19 Patrícia Gomes de 
Macedo 

Fanfarra Império 
Paratinguense 

R$ 
5.000,00 

17/12/2021 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

20 Telmício Sabino dos 
Santos 

Reisado do Povoado de 
Patos 

R$ 
5.000,00 

07/04/2022 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

21 Walmir Galvão de Sá 
Teles 

Roda de São Gonçalo 
da Pedra Comprida 

R$ 
5.000,00 

24/03/2021 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

22 Diva Bispo Gonzaga Barracão Arco-íris da 
Baiana 

R$ 
5.000,00 

22/03/2021 Cultura 
Popular 

facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

  TOTAL DO 
INSTRUMENTO: 

R$ 
110.000,00 

     

 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA LEI ALDIR BLANC 
RELATÓRIO SIMPLIFICADO EM LISTA DE EXECUÇÃO GLOBAL DA LEI ALDIR BLA NC – LEI FEDERAL 14.017/2020 

ART 2º - INCISO II – ESPAÇOS CULTURAIS 

INSTRUMENTO: EDITAL 01/2020 –  Chamadas Publicas de Espaços Culturais Maestro Francisco e José Guedes de Oliveira 

MUNICIPIO: PARATINGA - UF: BAHIA. 

EXECUÇÃO DAS PROPOSTAS EXECUTADAS PELA LEI ALDIR BLANC 

Ordem Proponente Nome da Proposta Valor Recebido Data Area 
Cultural 

Situação Local de Realização 

01 Casa de Cultura Chica do 
Cajueiro 

Mário Eugênio Gomes de 
Sá 

Casa de Cultura Chica 
do Cajueiro 

Mário Eugênio Gomes 
de Sá 

R$ 10.000,00 20/01/2022- 
24/01/2022 

04/02/2022 

 

Comunicação 

Curso para 
locutores 

Apresentou 
o Relatório 

de 
Atividade 
e o Físico 
Financeiro 

No próprio espaço 
Contemplado (Casa de 

Cultura) 

02 Casa do Caboclo 
Tupinambá 

Maridalva Almeida 
Damaceno dos Santos 

Casa do Caboclo 
Tupinambá 

Maridalva Almeida 
Damaceno dos Santos 

R$ 8.500,00  08/05/2021 

11/09/2021   

27/09/2021 

Cultura Negra 

Atividades de 
apresentação 

sobre as 
religiões 

Apresentou 
o Relatório 

de 
Atividades 
e o Físico 
Financeiro 

No próprio espaço 
Contemplado 

Casa do Caboclo Tupinambá 

 

03 Sociedade Filarmônica 13 
de Junho. 

Sandra Porto do Vale 

Sociedade Filarmônica 
13 de Junho. 

Sandra Porto do Vale 

R$ 10.000,00 13/06/2021 e 
08/12/2021 

Música 

 

Apresentou 
o Relatório 

de 
Atividades 
e o Físico 
Financeiro 

No espaço e nas Praças da 
Cidade de Paratinga 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

04 Casa de Show PAÍKA 

Juscelino de Moura Rocha 

Casa de Show PAÍKA 

Juscelino de Moura 
Rocha 

R$ 8.500,00   30/06/2022 Artes 
Integradas 

Apresentações 

Culturais 

  Relatório 
Geral e o 

Físico 
Financeiro 

No próprio espaço cultural e 
transmitido pelo Faceboock da 

Secretaria de Cultura e 
Promoção da Igualdade Racial 

  TOTAL DO 
INSTRUMENTO: 

R$ 37.000,00     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA LEI ALDIR BLANC 
RELATÓRIO SIMPLIFICADO EM LISTA DE EXECUÇÃO GLOBAL DA LEI ALDIR BLA NC – LEI FEDERAL 14.017/2020 

ART 2º - INCISO II – ESPAÇOS CULTURAIS 

INSTRUMENTO: EDITAL 001/2021 – PRÊMIOS PROFESSOR OLIVAR BARRETO  

MUNICIPIO: PARATINGA - UF: BAHIA. 

EXECUÇÃO DAS PROPOSTAS EXECUTADAS PELA LEI ALDIR BLANC 

 

BENEFICIÁRIOS DO EDITAL EMERGENCIAL – PROFESSOR OLIVAR BARRETO 2021 

 

Ordem Proponente Nome da Proposta Valor 
Recebido 

Data Area 
Cultural 

Rede Social Situação Link 

01 Adeci Alves de 
Macêdo 

Os Balaios de Cipó R$ 800,00 21/04/2022 Artesanato Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

02 Braulina Pereira 
Belo 

Arte em Crivo R$ 800,00 24/02/2022 Artesanato Facebook/Praça Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

03 Edmar Ferreira de 
Souza 

Grafitando R$ 800,00 04/05/2022 Arte Visual Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

04 Jadiel Guedes dos 
Santos 

Ilê axé luz divina ogum 
Megê 

R$ 800,00 06/04/2022  Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

05 José Clédison da 
Silva Leite 

De Urubú a Paratinga R$ 800,00 03/06/2022 Audiovisual Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

06 Josino Francisco de 
Almeida  

O Reisado de 
Raimundo 

R$ 800,00 30/06/2022 Cultura 
Popular 

Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

07 Keyller Roger do 
Nascimento 

Keyller em Arte, Amor 
Vida e Inspiração 

R$ 800,00 22/04/2022 Arte Visual Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

08 Manoelina dos Reis 
Brandão 

Concerto para Alma R$ 800,00 15/02/2022 Música Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

09 Maria Neide 
Carneiro da Silva 

Arte em Barro R$ 800,00 10/04/2022 Artesanato Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

10 Antônio Jurandir 
Gonçalves de Souza 

Revivendo as 
Memórias do 
Zabumba Alecrim 

R$ 800,00 01/01/2022 Cultura 
Popular 

Praça/Facebook Aprovado https://www.facebook.com/edelson.alves.3597 

 

  TOTAL DO 
INSTRUMENTO: 

R$ 8.000,00      

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 988

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   

Secretaria de Cultura e Promoção da Igualdade Racial, Rua Marechal Deodoro da Fonseca N° 221, Paratinga Bahia Cep 47500-000, cultura@paratinga.ba.gov.br. 

RESUMO FINANCEIRO 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBCATEGORIA VALORES R$ 

MÚSICA                                             R$ 71.153,00 

HUMANIDADES: CULTURA POPULAR E 
CULTURA NEGRA 

                                                 R$ 120.100,00 

ARTESANATO                                                      R$ 9.400,00 

ARTE VISUAL                                                        R$  15.850,00 

AUDIOVISUAL                                        R$ 12.800,00 

ARTES INTEGRADAS R$8.500,00 

LITERATURA                                           R$ 1.500,00 

OUTRAS ESPECIFICAÇÕES 

(Produção de Eventos, Técnico de Som, 
Comunicação) 

R$14.500,00 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 100/2022)
	RELATÓRIO (BENEFICIÁRIOS DA LEI FEDERAL 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC 2020/2021)



		2022-06-30T11:54:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




